АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ   ЗЕЛЕНОБОРСК

Советского района

Ханты – Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «30» декабря 2022 г.

                                                     № 212
г.п. Зеленоборск

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации городского поселения Зеленоборск от 12.11.2018 № 156 «О муниципальной программе «Обращение с отходами и улучшение состояния окружающей среды на территории городского поселения Зеленоборск»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения Зеленоборск, постановлением администрации городского поселения Зеленоборск от 22.03.2022 № 31 «О модельной муниципальной программе городского поселения Зеленоборск, порядке формирования утверждения и реализации муниципальных программ городского поселения Зеленоборск»:

1.
В постановление администрации городского поселения Зеленоборск от 12.11.2018 № 156 «О муниципальной программе «Обращение с отходами и улучшение состояния окружающей среды на территории городского поселения Зеленоборск» следующие изменения и дополнения:

1.1. Приложение к постановлению изложить в новой редакции (приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в порядке, установленном Уставом городского поселения Зеленоборск, и разместить на официальном сайте городского поселения Зеленоборск.
3. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания и распространения на правоотношения, возникшие  с 01.01.2022 года.
4.Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского поселения Зеленоборск                                                           С.В. Леднева
Приложение

к постановлению

администрации городского
поселения Зеленоборск
от 30.12.2022 г.  № 212
Муниципальная программа

«Обращение с отходами и улучшение состояния окружающей среды на территории городского поселения Зеленоборск»

	Паспорт муниципальной программы городского поселения Зеленоборск

	Наименование муниципальной программы
	Обращение с отходами и улучшение состояния окружающей среды на территории городского поселения Зеленоборск
	Сроки реализации муниципальной программы
	2021 – 2030 годы

	Тип муниципальной программы
	Муниципальная программа

	Разработчик муниципальной программы
	Администрация  городского поселения Зеленоборск

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация  городского поселения Зеленоборск

	Соисполнители муниципальной программы

	Цели муниципальной программы
	Снижение негативного воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления на территории городского поселения Зеленоборск

	Задачи муниципальной программы
	1. Организация деятельности по обращению с твердыми коммунальными отходами.
2. Рекультивация земель, подвергшихся загрязнению отходами производства и потребления.
3. Улучшение состояния окружающей среды и развитие системы экологического воспитания.

	Основные мероприятия муниципальной программы
	1. Организация деятельности по обращению с твердыми коммунальными отходами.
2. Рекультивация мест несанкционированного размещения отходов.
3. Обеспечение населения информацией о состоянии окружающей среды через средства массовой информации.
4. Участие в Международной экологической акции «Спасти и сохранить».

5. Реализация экологических проектов гражданами и общественными объединениями городского поселения Зеленоборск.

	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	Источники финансирования
	Расходы по годам (тыс. рублей)

	Всего
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 - 2030 годы

	Всего
	7501,088
	1,088
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	7500,00

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры
(далее Бюджет
ХМАО – Югры)
	1,088
	1,088
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет городского поселения Зеленоборск
	7500,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	7500,00

	Параметры финансового обеспечения портфеля проектов, проектов, направленных в том числе на реализацию национальных проектов (программ) Российской Федерации, реализуемых в составе муниципальной программы
	Источники финансирования
	Расходы по годам (тыс. рублей)

	Всего
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 - 2030 годы

	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет

ХМАО - Югры
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет городского поселения Зеленоборск
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет поселения*
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Объем налоговых расходов городского поселения Зеленоборск
	Расходы по годам (тыс. рублей)

	Всего
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 - 2030 годы

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Таблица 1
Целевые показатели, характеризующие эффективность основного мероприятия муниципальной программы

	№
	Наименование показателя
	Базовый показатель на начало реализации муниципальной программы
	Значения показателя по годам
	Значение показателя на момент окончания реализации муниципальной программы

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 - 2030 годы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Доля населения, вовлеченного в эколого-просветительские и природоохранные мероприятия, от общего количества населения городского поселения Зеленоборск, %
	12,2
	12,2
	12,7
	13,0
	13,8
	13,9
	14,9
	20,0

	2.
	Доля утилизированных твердых коммунальных отходов в общем объеме твердых коммунальных отходов, %
	1
	1
	1
	2
	2
	5
	5
	5

	 Таблица 2

	Распределение финансовых ресурсов муниципальной программы

	Номер основного мероприятия
	Основные мероприятия муниципальной программы (их связь с целевыми показателями муниципальной программы)
	Ответственный исполнитель/ соисполнитель
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей)

	всего
	в том числе

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 - 2030 годы

	Задача 1. Организация деятельности по обращению с твердыми коммунальными отходами

	1.1.
	Организация деятельности по обращению с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами (2)

	Администрация городского поселения Зеленоборск
	Всего
	501,088
	1,088
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	500,00

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет

ХМАО - Югры
	1,088
	1,088
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет городского поселения Зеленоборск
	500,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	500,00

	Итого по задаче 1

	Всего
	501,088
	1,088
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	500,00

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет

ХМАО - Югры
	1,088
	1,088
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет городского поселения Зеленоборск
	500,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	500,00

	Задача 2.  Рекультивация земель, подвергшихся загрязнению отходами производства и потребления

	2.1.
	Рекультивация мест несанкционированного размещения отходов (2)
	Администрация городского поселения Зеленоборск
	Всего
	6000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,0
	6000,0

	Бюджет

ХМАО - Югры
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет городского поселения Зеленоборск
	6000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,0
	6000,0

	Итого по задаче 2

	Всего
	6000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,0
	6000,0

	Бюджет

ХМАО - Югры
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет городского поселения Зеленоборск
	6000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,0
	6000,0

	Задача 3. Улучшение состояния окружающей среды и развитие системы экологического воспитания

	3.1
	Обеспечение населения информацией о состоянии окружающей среды через средства массовой информации (1)
	Администрация городского поселения Зеленоборск
	Всего
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет

ХМАО - Югры
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	3.2.
	Ежегодное участие в Международной экологической акции «Спасти
и сохранить» (2)
	Администрация городского поселения Зеленоборск
	Бюджет городского поселения Зеленоборск
	1000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1000,0

	3.3.
	Реализация экологических проектов  гражданами и общественными объединениями в городском поселении Зеленоборск (1)
	Администрация городского поселения Зеленоборск
	Всего
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет городского поселения Зеленоборск
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого по задаче 3

	Всего
	1000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1000,0

	Бюджет

ХМАО - Югры
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет городского поселения Зеленоборск
	1000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	1000,0

	Всего по муниципальной программе:

	Всего
	7501,088
	1,088
	0,00
	0,00
	0,00
	0,0
	7500,00

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет

ХМАО - Югры
	1,088
	1,088
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет городского поселения Зеленоборск
	7500,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,0
	7500,00

	В том числе:

	Проектная часть

	Всего
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет

ХМАО - Югры
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет городского поселения Зеленоборск
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Всего
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Процессная часть

	Всего
	7501,088
	1,088
	0,00
	0,00
	0,00
	0,0
	7500,00

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет

ХМАО - Югры
	1,088
	1,088
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет городского поселения Зеленоборск
	7500,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,0
	7500,00

	В том числе:

	Инвестиции в объекты муниципальной собственности

	Всего
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет

ХМАО - Югры
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет городского поселения Зеленоборск
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Прочие расходы

	Всего
	7501,088
	1,088
	0,00
	0,00
	0,00
	0,0
	7500,00

	Федеральный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет

ХМАО - Югры
	1,088
	1,088
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет городского поселения Зеленоборск
	7500,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,0
	7500,00

	В том числе:

	Ответственный исполнитель –

Администрация городского поселения Зеленоборск

	Всего
	7501,088
	1,088
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	7500,00

	Бюджет
ХМАО - Югры
	1,088
	1,088
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет городского поселения Зеленоборск
	7500,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	7500,00

Таблица 3

Портфели проектов и проекты, направленные в том числе на реализацию национальных и федеральных проектов Российской Федерации *

	№ п/п
	Наименование портфеля проектов, проекта
	Наименование

проекта или мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Номер основного мероприятия
	Цели
	Срок

реализации
	Источники финансирования
	Параметры финансового обеспечения, тыс. рублей

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026- 2030 годы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

Примечание: *Заполняется при наличии портфелей проектов и проектов, направленных, в том числе на реализацию национальных и федеральных проектов
Российской Федерации
Таблица 4
Характеристика основных мероприятий муниципальной программы, их связь с целевыми показателями
	№ п/п
	Основные мероприятия
	Наименование целевого показателя

	Наименование
	Содержание (направление расходов)
	Реквизиты нормативного правового акта, наименование портфеля проектов (проекта)

	1
	2
	3
	4
	5

	Цель 1. Снижение негативного воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления

	Задача 1. Организация деятельности по обращению с твердыми коммунальными отходами

	1.
	1. Организация деятельности по обращению с отходами, в том числе с твердыми коммунальными отходами
	1. Организация деятельности по обращению с твердыми коммунальными отходами.
2. Приобретение контейнеров для размещения в местах (площадках) накопления ТКО.

3. Обустройство мест (площадок) накопления ТКО.

4. Очистка территории  от строительного мусора, металлолома и других отходов, образовавшихся в процессе разборки (демонтажа) ветхих аварийных домов.

	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ
«Об охране окружающей среды», Федеральный закон от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»,
	Показатель2.

Доля утилизированных твердых коммунальных отходов в общем объеме твердых коммунальных отходов.

	Задача 2. Рекультивация земель, подвергшихся загрязнению отходами производства и потребления

	2.
	Рекультивация мест несанкционированного размещения отходов (2)
	1. Выявление, оценка и ликвидация объектов накопленного вреда окружающей среде, подвергшихся загрязнению

	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральный закон от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»
	Показатель2.

Доля утилизированных твердых коммунальных отходов в общем объеме твердых коммунальных отходов.

	Задача 3. Улучшение состояния окружающей среды и развитие системы экологического воспитания

	3.
	Обеспечение населения информацией о состоянии окружающей среды через средства массовой информации
	1. Привлечение внимания общественности
и жителей городского поселения Зеленоборск  к решению вопросов охраны окружающей среды через вовлечение в эколого-просветительскую
и природоохранную деятельность.
2. Организация и проведение международной экологической акции «Спасти
и сохранить».
3. Обеспечение населения информацией
о состоянии окружающей среды через средства массовой информации.
4. Ежегодное участие в Международной экологической акции «Спасти и сохранить».
5. Реализация экологических проектов гражданами и общественными объединениями в городском поселении Зеленоборск.

	Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
	Показатель 1.

Доля населения, вовлеченного в эколого-просветительские и природоохранные мероприятия, от общего количества населения городского поселения Зеленоборск.

Таблица 5

Перечень объектов капитального строительства

	№

п/п
	Наименование объекта
	Мощность
	Срок строительства, проектирования
	Источник финансирования

	1
	2
	3
	4
	5

	1.

	2.

	3.

Таблица 6

Перечень объектов социально-культурного и коммунально-бытового назначения,
масштабные инвестиционные проекты (далее инвестиционные проекты)

	№
	Наименование инвестиционного проекта
	Объем финансирования инвестиционного проекта
	Эффект от реализации инвестиционного проекта (налоговые поступления, количество создаваемых мест в детских дошкольных учреждениях и т.п.)

	1
	2
	3
	4

	1.

	2.

	3.

Таблица 7

План мероприятий, направленный на достижение значений (уровней) показателей оценки эффективности деятельности исполнительных органов государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  на территории городского поселения Зеленоборск
	№ п/п
	Номер, наименование мероприятия

(таблица 2)
	Меры, направленные на достижение значений (уровней) показателей
	Наименование портфеля проектов, основанного на национальных и федеральных проектах Российской Федерации *
	Ответственный исполнитель / соисполнители
	Контрольное событие (промежуточный результат)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Наименование показателя

	1.

	2.

	3.

	и т.д.

Примечание: *Заполняется при наличии показателя

Механизм реализации муниципальной программы
1.Муниципальная программа реализуется в соответствии с законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципальными правовыми актами городского поселения Зеленоборск..
2.Финансирование мероприятий муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, бюджета городского поселения Зеленоборск, в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных решением Совета депутатов городского поселения Зеленоборск о бюджете городского поселения Зеленоборск.
3.Финансирование мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей городского поселения Зеленоборск и определяемых с учетом их мнения, осуществляется в размере не менее пяти процентов расходов бюджета городского поселения Зеленоборск (пяти процентов от финансирования соответствующей муниципальной программы за счет средств бюджета городского поселения Зеленоборск).
4.Средства бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
на софинансирование мероприятий муниципальной программы предоставляются в виде  субвенций бюджету городского поселения Зеленоборск.
5.Мероприятия программы реализуются с соблюдением требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
6.Ответственный исполнитель муниципальной программы и должностные лица, ответственные за формирование, утверждение и реализацию муниципальных программ:

6.1. несут ответственность (дисциплинарную, гражданско-правовую
и административную), в том числе за достижение показателей, предусмотренных соглашениями о предоставлении субсидий из федерального бюджета, бюджета
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры бюджету городского поселения Зеленоборск; достижение целевых показателей муниципальной программы; своевременную и качественную реализацию муниципальной программы;

6.2. разрабатывают в пределах своих полномочий проекты муниципальных правовых актов городского поселения Зеленоборск, необходимых для реализации муниципальной программы;

6.3. обеспечивают исполнение мероприятий муниципальной программы;

6.4.  проводят мониторинг выполнения муниципальной программы и ежеквартально предоставляют в администрацию городского поселения Зеленоборск  информацию о реализации муниципальной программы по форме, утвержденной постановлением администрации городского поселения Зеленоборск от 16.10.2018 № 121 «О модельной муниципальной программе городского поселения Зеленоборск, порядке формирования утверждения и реализации муниципальных программ городского поселения Зеленоборск», в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом;

       6.5.  ежегодно   предоставляют  в   администрацию городского поселения Зеленоборск  отчет    о   реализации      муниципальной программы в порядке, установленном распоряжением администрации городского поселения Зеленоборск;

      6.6. ежегодно проводят оценку эффективности реализации муниципальной программы в порядке, установленном постановлением администрации городского поселения Зеленоборск;

      6.7. организуют размещение муниципальной программы в актуальной редакции, информации о реализации муниципальной программы на официальном сайте
городского поселения Зеленоборск, на общедоступном информационном ресурсе стратегического планирования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

      6.8. направляют уведомления и предоставляют отчетность в Министерство экономического развития Российской Федерации посредством ГАИС «Управление».